

A L C

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Urojone widmo

Upadek rządu Doumergue'a, spowodowany ustąpieniem ministrów radykalnych z rządu w dniu 8 listopada b. r., był już po grzebem idei przebudowy struktury politycznej dzisiejszej Francji. Właściwie jednak wyrzeczanie się wielkich zadań reformistycznych nastąpiło dopiero wczoraj.

9 listopada b. r. przyszedł do władzy rząd Flandina. Nowy premier nie zamierzał kontynuować pracy swego poprzednika i wolał nie ryzykować walki. Sprawa reformy ustroju zeszyła na plan drugi. Powoli, ale stale, usuwa się ona, a raczej jest usuwana coraz bardziej w cień. Można nawet powiedzieć, że wczorajsze oświadczenia Prezydenta Lebruna i premiera Flandina w sali „Trocadero” zupełnie zdejmują tę sprawę z porządku dziennego.

Zarówno Prezydent, jak i premier poruszyli sprawę reformy ustroju politycznego. Obaj odrzucają tendencje dyktatorskie i zdecydowanie wypowiadają się przeciw nim.

Cóż zawiera jednak treść politycznych wczorajszych przemówień? Zapowiedź... studjów nad reformą państwa i rozważania propozycji, zmierzających do wzmocnienia władzy wykonawczej!

Konkretnie zapowiedziano wniosek o skupieniu służby łączności informacyjnej dla koordynacji de czyni ministerjalnych. Powiedziało również, że „stałość rządów powinna być zapewniona”, zaznaczając, że wszyscy, — społeczeństwo i parlament — są w tej sprawie zgodni.

Istotnie, obu stronom chodzi o stałość rządów, ale parlament widzi ją w utrzymaniu dotychczasowego stanu rzeczy, podczas gdy społeczeństwo jest za reformą. Rozbieżność jest wyraźna.

W każdym razie obecne wystąpienie traktować należy, jako wycofanie się ze stanowiska, zmierzającego do przeprowadzenia reformy. Plan Doumergue'a został definitywnie wykreślony — przy najmniej z programu prac rządu p. Flandina. A przecież Doumergue nie dążył do dyktatury i wszystkie jego koncepcje były nie słychanie umiarkowane. Doumergue nie chciał nawet dawać pozorów, że chce stworzyć syntezę rządów demo - liberalnych z autorytatywnymi, pragnął tylko wzmocnienia władzy z konieczności. Stał zawsze na stanowisku, że Francja nie potrzebuje dyktatury.

Dyktatura! Nie pragną jej przecież ani b. kombatancki, ani młodzież patriotyczna, ani rojalisci, t. j. te czynniki, które stanowią dziś najbardziej aktywną i twórczą siłę Francji. Nawet monarchiści, pragnąc przywrócenia korony, nie myślą o dyktaturze i jej dynwładztwie.

Radykali jednak i socjaliści obawiają się wszelkich reform. Dyktatura jest widmem, które ich nieustannie straszy. To też wszelka próba jakiegokolwiek rzetelnej reformy, zmierzającej do wzmocnienia władzy i jej autorytetu, staje się w ich oczach faszyzmem, dążeniem do tyranji.

Wczorajsze oświadczenia Premiera i Prezydenta, wygłoszone z okazji uroczystości 50-lecia istnienia ustawy samorządowej, choć merytorycznie słuszne, w obecnych warunkach i w obecnej

BERLIN, 17.12. Z soboty na niedzielę w Saarbrücken, około godz. 3 nad ranem, samochód osobowy, wiozący trzech pasażerów, najechał na grupę przechodźców, stojących na chodniku. Automobil prowadzony był przez oficera policji saarskiej, Anglika, który rozpoczął służbę przed kilku tygodniami. Anglik prowadzący automobil był podechniony.

Samochód całym pędem wpadł na jezdnię, roztrzaskując zebraną grupę, przyczem kilka osób zostało kontuzjowanych (a wśród nich znajduje się kobieta brzenienina).

Natychmiast po wypadku, jeszcze przed przybyciem policji, przechodnie zażądali od oficera angielskiego, aby pozostał na miejscu. Oficer nie chciał tego uczynić. Kilka osób rzuciło się, aby go zatrzymać. Anglik mimo, że nie zagrażało mu niebezpieczeństwo, (jak podaje niem. biuro informacyjne), strzelił z rewolweru do zebranych. Jedna osoba została ranna. W czasie ostrzelania wydarto oficerowi broń i obczwładniono go. Wkrótce przybyła policja.

W całym mieście wypadek wywołał wielkie oburzenie. Natychmiast po nim zastępa kierownika krajowego „Niemieckiego Frontu”. Niezmiernie, udał się do komisji plebiscytowej, gdzie złożył protest przeciw zachowaniu się angielskiego oficera policji.

Oficer ten nie wchodzi w skład oddziałów, które znajdują się w drodze do Saary i mają objąć straż w okresie plebiscytu.

Justice zawieszony w urzędowaniu

LONDYN, 17.12. (PAT). Prasa londyńska obszernie omawia incydent w Zagłębiu Saary, którego sprawcą był kapitan angielski Justice, kierujący policją międzynarodową w pogranicznym miasteczku Homburg.

sytuacji oznaczają rezygnację z prób wzmocnienia ustroju politycznego.

Jak się zachowa Francja, jej społeczeństwo? Myśl reformistyczna, dążenie do przebudowy, nabierało zawsze siły po wielkich wstrząsach. Takim wstrząsem dla Francji była afera Stawiskiego. Po niej przyszedł, jako konsekwencja 6 lutego, a po nim Doumergue.

Wielkie wstrząsy nie zdarzają się jednak codziennie, chociaż zio ujawnia się ciągle. Afera Lebrun, teraz afera Moellera. Skan dale finansowe. Ujawniają one jednak nietylko wielki bezład w stosunkach pieniężnych, ale przede wszystkim wielki rozkład polityczny. Przekupstwo polityczne jest na porządku dziennym. Radykali, którzy obalili (przez wycofanie swych ministrów) rząd Doumergue'a, znów są zamieszani w nieczyste sprawy. Stronnictwo to okazało się chyba najmniej odporne na korupcję polityczną, a najbardziej podatne... do walki przeciw wzmocnieniu ustroju.

Dziwnym naprawdę zbiegiem okoliczności było to, że w dniu w którym ostatecznie grzebano dzieło Doumergue'a w czasie przemówień w „Trocadero”, w tym samym dniu opublikowano wiadomość o udziale Ossoli, deputowanego radykalnego, w aferze Moellera.

Zbieg okoliczności nie zawsze bywa przypadkowy.

Z zamieszczonych przez dzienniki szczegółów wynika, że w nocy z soboty na niedzielę Justice był w kawiarni „Theater Cafe” w towarzystwie szefa policji Zagłębia Saary, Anglika injr. Hemsley'a i kilku innych Anglików, w tej liczbie przybyłego do Justice'a w gościnę lorda Aylesforda. Całe towarzystwo było bardzo wesołe i tak hulaśliwie, że spowodowało zatarg z obecnym w kawiarni znanym przywódcą antyhitlerowców księciem Loewensteinem, który wyraził głośno zastrzeżenia przeciw zachowaniu się Anglików, będących widocznie pod wpływem alkoholu.

Przed jutrzejszym procesem O sekwestr elektrowni warszawskiej

Na wstępie jutrzejszej rozprawy w wydziale handlowym Sądu Okręgowego w sprawie ustanowienia sekwestru Elektrowni Warszawskiej, rozegra się walna batalia obu stron — odroczenie procesu.

Koncesjonariusze francuscy dążą bowiem za wszelką cenę do przewleczenia sprawy, gdyż natychmiastowe ustanowienie sekwestru uniemożliwiłoby im likwidowanie różnych spraw majątkowych elektrowni; jak mówią złośliwi, chodzi o wycofanie wpływających dochodów. Pełnomocnicy zaś Elektrowni twierdzą, że tygodniowy termin o doręczenie pozwu do wyznaczenia rozprawy, uniemożliwia im obronę. Zaraz przeto na wstępie jutrzejszego procesu, zgłoszony będzie wniosek o odroczenie rozprawy do pierwszej połowy stycznia.

Proces p. Moraczewskiego przeciw „Wieczorowi Warszawskiemu”

W Sądzie Okręgowym został dziś wznowiony proces b. ministra Jędrzeja Moraczewskiego przeciw „Wieczorowi Warszawskiemu”, który w nagłówku jednej ze swych notatek nazwał go „notorycznym oszczercą”.

Jako pierwszy świadek zeznawał b. minister Jerzy Zdziechowski, który ustalił, że miał z p. Moraczewskim kilkakrotne zatargi na tle stawianych przez niego zarzutów, które następnie okazywały się nieprawdziwymi.

Zarzuty te były następujące: P. Moraczewski oskarżył p. Zdziechowskiego, że jako minister skarbu zawarł niekorzystną dla państwa umowę z firmą Giesche, tymczasem świadek stwierdza, że umowy takiej nigdy nie zawierał, a ulgi zostały jej udzielone przez jego następcę na stanowisku ministra.

Dalsze zarzuty p. Moraczewskiego dotyczyły rzekomego dyskutowania przez p. Zdziechowskiego weksli w P. K. O. w okresie, gdy był członkiem rady zaświadkowej tej instytucji, oraz udzielenia ulg podatkowych ordynacji Zamoyskich. Świadek jednak stwierdza, że zajmowanie się sprawami ordynacji Zamoyskich powierzył do wyłącznej decyzji wiceministrowi skarbu, nie chcąc w czemkolwiek osobiście się w tych sprawach angażować z uwagi na to, że generalnym pełnomocnikiem ordynacji był jego brat.

Co do najjaśniejszego zarzutu z wekslami w P. K. O., który był nieprawdziwy, świadek wezwał p. Moraczewskiego do ogłoszenia w ciągu 3-ch dni odwołania, grożąc że w przeciwnym razie napiętnuje go jako oszczercę, a gdy p. Moraczewski odwołania oszczerstwa nie ogłosił, świadek wykonał swą zapowiedź.

Skolei zeznawał p. Moraczewski, który zaczyna od sprawy brzeskiej. Zaznacza, że jeden z obrońców w procesie Centrolewu, mec. Szurlej, zarzucił mu, jakoby cieszył się z bicia więźniów w Brześciu. Wówczas świadek nadesłał do sądu list ze sprostowaniem, lecz p. Szurlej nie nie sprostował. P. Moraczewski oświadcza, że nie wierzył w możliwość faktu bicia więźniów, a jako dowód przytacza następujące argumenty: Nikt nie stanął przed komisją sejmową w tej sprawie, ani nie zrobił doniesienia karnego do prokuratora. Prócz tego p. M. który jest towarzyszem wojewody Koska - Biernackiego, próbował wypyttywać go o te sprawy osobiście, jednakże ten ostatni zaprzeczył kategorycznie. Świadek stwierdza, że nigdy się nie cieszył ze sprawy Centrolewu.

Przechodząc do kwestji zarzutów wysuwanych na Sejmie w roku 1925 posłowi Głabińskiemu, p. Moraczewski oświadcza, że za rzucił mu jedynie nieostrość postępowania w sprawie fabryki broni w Poznańskiem.

Następnie świadek odpięra zarzut postawiony mu przez p. Głabińskiego jakoby uważał wejście swoje do gabinetu koalicyjnego w r. 1925 za wywołane „oszustwem endeckim”, twierdząc, że uważa endecję za prawicę sejmową, a nie społeczną. Mówiąc, że został oszukany przez prawicę, świadek nie miał na myśli p. Głabińskiego.

W Elektrowni odbywa się obecnie gorączkowe gromadzenie materiałów, mających przemawiać na korzyść koncesjonariuszy. W ostatnich dniach zbadano skrupulatnie kilka tysięcy kont większych odbiorców prądu, a to w celu udowodnienia, że omyłki rachunkowe zdarzają się przeważnie rzekomo na niekorzyść Elektrowni.

Justice w wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Daily Mail”, oświadczył, iż auto jego, wjeżdżając na trotuar, pełnię jakiegoś przechodnia, który wpadł na idącą tamtędy kobietę. Przechodzień ów padając zranił się w nogę.

Justice — jak wyjaśnia — zaproponował natychmiast osobnikowi temu odszkodowanie w wysokości 50 franków. Tymczasem w pobliskiej kawiarni tłumnie wylegli ludzie. Powstało zbiegowisko. Tłum, przeszkadzając Justice'owi odjechać i zatrzymując go do przyjeźdu policjanta, przybierał coraz groźniejszą postawę. Wówczas oświadcza Justice — wydobylem rewolwer i strzeliłem w ziemię. Gdy miał paść drugi strzał tłum zaatakował mnie, wyrwijając rewolwer.

Dnia 17 grudnia 1934 r. 11 stopni ciepła...

Na Gubałówce zakwitły krokusy

Pogoda w tym roku jest dziwnie kapryśna. Rozmaite znaki na ziemi i niebie wskazywały już oddawna, że tegoroczna zima obfitować będzie w niespodzianki. Narazie mamy spóźnioną, długą jesień. P. I. M. określa krótko: „W całym kraju chmurno i mgliście, przejaśnienie na zachodzie”.

Szary śmiertelnik wie tylko tyle, że mu co jakiś czas obuwie przemaka lub... że niespodziewanie musi zrzucić futro, bo... robi się ciepło. Dzisiaj, według P. I. M-a temperatura dochodziła do 11-stu stopni z wyjątkiem Wileńszczyzny, gdzie było chłodniej. W ciągu najbliższych dni nie

przewiduje się większych zmian w atmosferze.

Zima się opóźnia...

W górach śniegu niema. Co ciekawsze, opowiadają, że podobno na stokach Gubałówki zakwitły krokusy...

W Warszawie zanotowano również ciekawy fakt kwitnięcia jeszcze w końcu listopada hodowlanych na balkonie gwoździków. Zapóźnione kwiatki zerwano niedawno na balkonie jednego z domów przy ul. Koszykowej. W Grójeckiem koszą oziminy...

Co to wszystko oznacza?

Przypuszczać należy, że późna tegoroczna zima będzie dosyć ostra.

W tej samej chwili, kiedy u nas jest mgliście i ciepło, w Ameryce Północnej panują srogie mrozy i śniegi. Nawet Zachodnia Floryda, słynna z wiecznie panującego lata, pokryta jest grubym całunem śnieżnym. I to w tym czasie, kiedy nasi narciarze ze smutkiem muszą rezygnować z wycieczek w góry! W okolicy t. zw. Wielkich Jezior, w Stanach Zjednoczonych, w czasie burz śnieżnych kilkanaście osób poniosło śmierć wskutek mrozu.

W Warszawie dotychczas jest ciepło. Ale i na zimę przyjdzie czas. Może nawet już bardzo niedługo, Barbara była po wodzie...

W dniu dzisiejszym, w godzinach południowych, w al. Ujazdowskich, pojawiły się masowo motyle, które obsiady drzewa i krzewy.

Okaz takiego grudniowego motyla przyniosła do Redakcji Czytelniczka nasza, p. Hruby.

Za duszę

ś. p. Prez. Narutowicza

Dziś o godz. 10-iej rano w katedrze św. Jana zostało odprawione nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Prezydenta Gabriela Narutowicza. Nabożeństwo celebrował w zastępstwie chorego ks. kardynała Kakowskiego ks. biskup Gall w asyście kleru.

Na nabożeństwie obecni byli: członkowie rządu in corpore, marszałkowie Sejmu i Senatu i przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

„Numerus clausus“ w Ameryce 50 proc. żydów to zawiele!

NOWY JORK, 17.12. Uniwersytety amerykańskie, które dotychczas stały na stanowisku zupełnej wolności studjów dla ludzi wszelkich ras, obecnie mają stosować „numerus clausus“ w stosunku do żydów. Stwierdzono bowiem masowy napływ żydów na niektóre fakultety wielu uniwersytetów. Zestawienie statystyczne wywołało żywszy niepokój w Stanach. Okazało się, że żydzi stanowią np. 4 proc. ludności stanu,

stanowili jednocześnie 17 proc. ogółu studentów, na pierwszym roku studjów medycznych, oraz, że wśród kandydatów na fakultety medyczne, tej jesieni, żydzi stanowili aż 50 procent.

Widzimy że powtarza się tu historia znana wielu państwom europejskim, m. in. i Polsce. Nawet tak tolerancyjne Stany Zjednoczone, zmuszone są do stosowania „numerus clausus”.

Dlaczego Reichswehra nie może osiągnąć 300.000 ludzi?

PARYŻ, 17.12. Prasa francuska donosi, że zapowiedziany przed 6-ma tygodniami w Berlinie, na posiedzeniu rady ministrów przez prezydenta Banku Rzeszy, dr. Schachta, brak surowców w Rzeszy, daje się w chwili obecnej szczególnie we znaki. Brak ten ma być przeszkodą powiększenia stanu liczebnego Reichswehry ze 100.000 na 300.000, w ciągu półtora roku (jak to Niemcy zamierzały uczynić).

Bez dewiz Niemcy nie mogą zakupić stali, miedzi, cyny, skórz i bawełny. Schacht miał oświadczyć, że przy dalszej izolacji dyplomatycznej, Niemiec, zwiększenie zbrojeń będzie niemożliwością.

Prasa francuska ostatnio podraż. von Ribbentropa, Hessa (zapowiedziane) i von Aschmanna, oraz kombatancków, traktując jako próbę przetrwania ze strony Niemiec izolacji, a

temsamem stworzenie nowych możliwości dla zbrojeń.

Zagadnienia powyższe miały być już przedmiotem rozmowy między Lavalem i ambasadorem brytyjskim w Paryżu. Francja miała zająć stanowisko, że przed zakończeniem głosowania w Saarze, nie przewiduje żadnych poważniejszych rokowań z Rzeszą.

Von Papen Komisarzem w Saarze?

LONDYN, 17.12. (PAT). — Wiedeński korespondent „Daily Mail” podaje pogłoskę kursującą w Wiedniu, według której von Papen opuścił ma swe stanowisko posła i objął ponownie stanowisko komisarza rządu dla Zagłębia Saary.

„Drobiazgi przesłaniają perspektywę“

Rozmowa redaktorem „La Revue de France“

W Polsce bawi od dni kilku, głosi dziennikarz francuski Raymond Recouly, założyciel „Revue de France“, autor książki „Le Memorial de Foch“, która w swoim czasie wiele narobiła wrzawy, jako że ujawniła niejedną z kulisową tajemnicę z dziedziny polityki międzynarodowej, w czasie wojny oraz rzuciła snop światła na stosunki, jakie łączyły Focha z Tygrysem.

Recouly od szeregu lat wędruje po świecie, w charakterze „redacteur politique“ dzienników i tygodników francuskich, dzisiaj przybył do Polski, gdyż zamierza poświęcić jej książkę.

Wczesny rano. Portjer hotelu, co chwila odbiera telefony dla pana spod numeru 242. Anonsują się dziennikarze z prośbą o wywiad. Pan Recouly już od kilku dni wie, że żyje korespondent, który przybył do nieznanego kraju zostaje porwany w wir zdarzeń, wizyt, konferencji. Miotany tajfunem, niepokojony terkotaniem telefonów, niosących mu głosy z oddali, nie zdążył jeszcze ubrać się całkowicie. Przyjmuje wizyty jak sławna diva —

Ludzie, cierpiący na zaparcie stołca i związane z tem przekrwienie organów podbrzusza, hemoroidy, piją po ćwierć szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - Jozefa“ rano i na wieczór. Pytajcie się lekarzy.

w penituarze, z wielbłądziej welny ale trzyma się tak prosto, że przy sięgnięciu, iż jest w galowym mundurze. Dość wysoki pan o dziwnie szerokiej, a la Marlana ramionach, wysoko noszący głowę. Twarz czerstwa, z rumieńcami, zabawne małe jak kreseczka usta i stalowe oczy, dobrane kolorem do stalowo-niebieskiej koszuli. Szpakowata głowa ogrąbla, jak wielka kula bilardowa. Wojskowy dryg, kanciaste ruchy, głos do nośny, słowa padają jak rozkazy rzucane rekrutom.

Wywiad odbywa się w tempie amerykańskim. Na zapytanie pada natychmiast odpowiedź, kategoryczna, wyzerpująca, ale zwięzła.

— Pan pisał dużo ciekawych rzeczy o życiu innych ludzi — po wiadom na wstępie — niechże pan raz wreszcie, na odmianę nie mówi o Clemenceau i Fochu, tylko o sobie. Pana nazwisko jest znane zdaje się nawet na biegunie, i na Filipinach. Jak to się stało, jak pan rozpoczął karierę dziennikarską?

Dziennikarstwo jest jeszcze gwałtowniej (głowa i ramiona pod kątem prostym), poprawia piegową ręką figlarny pasek z chwastkami i zaczyna mówić — jednym ciągiem, głośno, grzmiąco, stanowczo, z pewnością siebie. Dziennikarzem zostaje się za-

zwyczaj przypadkowo. Miał być uczonym, profesorem uniwersyte tu, ale w wolnych chwilach marzył o podróżach. Otóż przed laty pewien szlachetny anonim ofiarował stypendjum w sumie jakichś 40 tysięcy złotych, dla studenta, który pragnie podróżować. Stypendjum przypadło w udziale młodzieńcowi Recouly. Objechał Europę, Afrykę i Azję dookoła — popasał w Indiach, gdy wybuchła wojna rosyjsko - japońska. Jedzie natychmiast do Mandżurji i zaczyna wysyłać do „Temps“ korespondencje. Wrócił już jako redaktor „Tempsa“. Potem w ciągu dwóch lat studjuje politykę angielską w Londynie, wraca do Paryża i wstępuje do „Figaro“. Miał wtedy lat trzydzieści. Wybuchła wojna światowa — Recouly jest w wojsku, wysyłają go na front rosyjski i rumuński, tłucze się po Rosji od Rygi do Kaukazu, a po powrocie do Francji, zakłada razem z Marcel Prevost — „La Revue de France“. Teraz zaczyna się okres szalonych podróży — z Europy przelata się do Azji, z Hiszpanji do Sjamu, z Londynu do Szanghaju. Od dnia założenia tygodnika „Gringoire“, jest jego redaktorem politycznym, drukuje tam swoje wspomnienia z Azji („Rzeki i dzungle“).

— Wolę pracować w tygodniku, bo ma się więcej czasu, by przetrwać wrażenia, piętnaście artykułów to już książka, bo ma się więcej miejsca, podczas gdy dziennik bywa zabójczy dla pisarza — obcina go bezlitośnie. W „Paris Soir“ drukowałem tylko „Cienie i blaski Hiszpanji“.

Dwa lata temu jeździłem do Ameryki. Przywoziłem stamtąd reportaże pod tytułem „L'Amérique pauvre“. Redaktor „Gringoire“ złapał się za głowę. Nie zamieszczę tego. Jankesy się obrażą. Tymczasem w sześć miesięcy później jankesy zerwali z partytą razem z dzisiaj głośno się mówi, że „L'Amérique est pauvre...“

Nie dość tego — gdy się śmieczy włączoną po ładach i morzach ucieka w stratosferę historii, obcuje z widmami. Ostatnio napisał dzieło Ludwika Filipa „Le chemin vers le trone“, a dla drugiego tomu nie ma jeszcze tytułu.

— To zawsze na ostatku przychodzi do głowy.

— Tak jak imię, które daje się dziecku przy chrzcie.

Zamierzał wygłosić w Warszawie odczyt na temat Focha i Clemenceau, których znał osobiście, ale nagły wyjazd do Krakowa uniemożliwił mu to. Jedno jest pewne — napisze książkę o Polsce. Chce koniecznie przyjrzeć się zbliska upiorowi, który straszy w polityce francusko - polskiej.

— Mam wrażenie, że Francja i Polska to żyte małżeństwo, które się czasami sprzecza o głupstwa... Trzeba koniecznie usunąć przyczynę kłótni, a za wszelką cenę uniknąć rozwodu, który przyniósłby obojgu nieszczęście. Ach tak — pewnością są to tylko małe „differends“, które niepotrzebnie wyolbrzymiano. Niema żadnych poważniejszych przeszkód, do harmonijnego współżycia.

— Ale w niektórych „menages“ powodem niezgody bywa na przykład teściowa. Nie wypada jej przez okno wyrzucić, sama nie chce zrezygnować, co wtedy... — A ja pani coś powiem — przerywa mi gwałtownie — jestem zdania, że jeżeli „mężowie stanu“ z jednej i drugiej strony nie doprowadzą do naprawy stosunków, nie dołożą usunąć drobnych kamieni i cierni z naszej wspólnej drogi, to — ja Recouly — powiem głośno, że są „des imbeciles“. Zdołaliśmy przecież załagodzić sprzeczkę małżeńską między Francją a Włochami i Anglią... Dzisiaj Anglia wysłała swoje wojska do Saary, Włosi także to uczynią — a przecież parę lat temu to było nie dopomyślenia. Tak — tak — jestem przekonany, że drobiazgi przesłaniają perspektywę, takie małe „incidents“ — jak Zyrardów...

— Pan to nazywa mały „incident“ — he... he... Nie przesadzajmy...

— W każdym razie w stosunku do spraw najważniejszych, do problemu traktatów, to głupstwa. Stwierdzam, że z jednej i drugiej strony były niedopatrzności i gafy. Chodzi jednak o to, by sprawy drugorzędne nie wysuwały się na plan pierwszy i nie podważały fundamentów wickowej przyjaźni, jaka łączyła Francję z Polską. Dzwonek.

To maleńki, ruchliwy, czarny redaktor Roquigny wbiega do pokoju i zasypuje pana Recouly niagarą dowcipnych, żywych, wesołych pytań. Recouly wzięty jest teraz w krzyżowy ogień. Uciekam pomimo uprzejmych nalegań by zostać, bo i tak nic nie przyjdzie z rozmowy.

— Będziemy sobie teraz wzajemnie ścierać temat do wywiadu — dwoje dziennikarzy mają w sobie coś z psotnych chłopców. Na pożegnanie parę banalnych, tradycyjnych powiedzonek, które zresztą sama dyktuje wielkiemu dziennikarzowi. — Prawda, że Warszawa to mały Paryż, że Warszawianki mają greckie nosy, że zakąski (poprawia mnie „zakuski“) są nieporównane, a „dorozka“ jeździ się wygodniej niż Rolls Roycem?

L. Ciechanowiczka

Honor — sztandary — pieniądze Zatory o Ualual

RZYM, 17.12. — Abisynja wyzostowała notę do Ligi Narodów, w której, w związku z ostatnimi zajściami na granicy włosko - włoskiego i Abisynji, zarzuca Włochom agresję i złamanie układu z r. 1923, przewidującego rozjemstwo w sprawach spornych.

Odpowiedź włoska stwierdza, że spór toczy się o terytorjum Ualual na pograniczu włosko - angielsko - abisynjskim, gdzie dotąd linie graniczne były wytknięte tylko prowizorycznie. Włosi utrzymują, że terytorjum to, na którym od lat 5 znajdują się wojska włoskie, należy do Włoch. Abisynja zaś, powołując się na przepisy natury formalnej, stwierdza,

że ta część kraju została jej przyznana w układzie.

Różne są także poglądy na załatwienie sprawy. Abisynja proponuje arbitraż, Włochy go odrzucają żądając odszkodowania pieniężnego w wysokości miliona lirów (za straty poniesione przez Włochów w ostatnich walkach) oraz oddanie holdu przez wojska abisynjskie sztandarom włoskim.

Spór nabiera charakteru międzynarodowego wobec przeniesienia go na teren genewski oraz w buchu w obecności komisji delegacyjnej włosko - abisynjskiej z udziałem Angliki, jak również, że chodzi tu o teren graniczny z posiadłościami Abisynji, Anglii i Włoch.

W kolach angielskich istnieje tendencja, aby spór ten załagodzić.

4 miliardy złotych na nowy kanał

WASZYNGTON, 17.12. W Izbie reprezentantów ma być wniesiony projekt ustawy, przewidującej budowanie kanału w Nikaragui. Kanał ten ma 227 km, koszt jego ma wynosić 722 miliony dolarów (około 4 milionów złotych). Ma on otwierać nową drogę z Atlantyku na Pacyfik.

Przedświadczenia Zwyżka cen chleba?

Dziś w piekarniach ceny chleba uległy zwyżce. Za chleb pyłowy płacono 32 gr. zamiast 30, za bułki 5 gr. zamiast 4 gr.

Cech piekarzy ogłosił komunikat, że wobec tego, iż ceny chleba sítkowego i razowego pozostały bez zmiany zwyżka ta nie da się odczuć najbardziej potrzebnej ludności Warszawy. Z tych samych powodów zwiększono wagę bułki wodnej dostosowując się do ogólnej ceny 5 gr. za sztukę.

Komisariat Rządu, bez którego wiedzy nastąpiła ta zmiana uważa, że jest ona objawem spekulacji przedświadczonej, gdyż ceny pszenicy i mąki pszennej nie uległy zmianom. Wzrosła jedynie cena żyta na giełdzie warszawskiej, jednak na prowincji jest ona znacznie niższa. Piekarnia miejska cen nie zmieniła, sprzedając chleb pyłowy po 29 groszy za kg., a bułki 10 gr. za 3 sztuki. Wielka ilość piekarni utrudnia zorientowanie się w ogólnej sytuacji.

Prawdopodobnie dzień jutrzejszy zdecyduje o tem, czy cech piekarzy utrzyma zwyżkę cen wbrew stanowisku Komisariatu Rządu.

Oszalała służąca spowodowała niezwykle zajście

KRAKÓW, 17.12 (tel. wł.). W sobotę Kraków, przy ul. Wielopole 26, był widownią niezwykłego zdarzenia. W mieszkaniu Adolfa Schnitzera, który mieszka wraz z trzema córkami, przebywała od 15 września r. b. świeżo przyjęta służąca, Agnieszka Szewczykówna. Dziewczyna poznała jakiegoś chłopca, o którym często wspominała w domu, że jest jej narzeczonym. Po pewnym czasie, gdy chłopiec zaczął ją zaniedbywać, dziewczyna opuściła się w pracy, wobec czego postanowiono zwolnić ją ze służby. Rozdrażniona dziewczyna wygrażała się, że kiedy spotka niewiernego, zastrzeli jego i siebie.

W sobotę, gdy nadszedł termin odejścia Szewczykówny ze służby, dziewczyna wbiegła do pokoju, uzbrojona w rewolwer i odgrazając się, zaczęła krzyczeć, że wszystkich powstrzeła. Przerazone córki Schnitzera wybiegły z mieszkania. Szewczykówna zamknęła się w mieszkaniu i usadowiwszy się przy oknie z rewolwerem w ręku, groziła strzelaniem każdemu, kto się chciał do niej zbliżyć. Wezwano policję, straż pożarną i pogotowie. Wszyscy usiłowali przeprowadzić pertraktacje z rozszalałą dziewczyną, ale bezskutecznie. Po przeszło dwugodzinnym „obłężeniu“ mieszkania, udało się wzmocnić do wnętrza dwie bomby łzawiące. W chwili potem weszło przez okno dwóch strażaków w maskach gazowych i pancerniach, którym udało się rozbroić oszalałą dziewczynę.

Szewczykówna zeznała, że utrata posady spowodowała beznadziejną rozpacz. Dowiadujemy się, że Szewczykówna zostanie poddana badaniom psychiatrów, którzy mają ustalić, że zajście powyższe było wynikiem choroby umysłowej, czy też — zbrodniczych zamiarów.

Straszna śmierć umysłowo chorego

DĄBROWA GÓRNICZA, 17.12. (Tel. wł.). W sobotę wiecz. na halach huty „Bankowej“ w Dąbrowie Górniczej wydarzył się tragiczny wypadek. Na hałdy te, wysokości przeszło 70 metrów, wyrzucą się z huty gorącą płynną szlakę. W sobotę na szkarpie hałdy położył się jakiś mężczyzna.

zna. W pewnej chwili obsunęła się szlakę w większej ilości i przy sypała nieszczęśliwego. Gdy zauważono ten wypadek i odkopano nieszczęśliwego, ten nie dawał już żadnych oznak życia. Nazwisko ofiary wypadku brzmi według stwierdzonych pogłosek, Zygmunt Miszczyk chory umysłowo, mieszkaniec Katowic.

Ciągle zbrojenia... i plany rozbrojenia moralnego

PARYŻ, 17.12. O celu podróży szefa biura prasowego Wilhelmstrasse, p. Aschmanna, nikt dokładnie nie wie. Wysłuchane są rozmaite

„PRZEOR KORDECKI — OBRONA CZĘSTOCHOWY“

Nowa wtywnia „Rymofilm“, jako pierwszy swój film wyprodukowała „Przeora Kordeckiego — Obronę Częstochowy“.

Ujrzymy na ekranie Polskę w okresie najazdu szwedzkiego. Na tle smutnej epoki, która zapoczątkowała upadek cnot obywatelskich wśród magnaterji i szlachty, zobaczymy bohaterów walki ludu polskiego z najeżdżającą szwedzką, a nadeszłyście cudowną, niemającą równy w dziejach Obronę Częstochowy. Nie będzie to jednak reportaże historyczny. Mamy w tym filmie konflikt młodych, potrak towany głęboko i oryginalnie. (N.).

Wiadomości polityczne

ZMIANY W M. S. Z.

Po mianowaniu p. Wacława Przesmyckiego posłem Rzplitej w Tallinie, naczelnikiem wydz. prasowego w M. S. Zagr. mianowany ma być p. Wiktor Skiński, dotychczasowy referent polityczny w gabinecie ministra spraw zagr.

POLSKA — NIEMCY

P. minister przemysłu i handlu Floyar - Rajchman przyjął wczoraj ambasadora niemieckiego von Moltkego.

GEN. SIKORSKI

Utrzymują się w dalszym ciągu uparte pogłoski o bliskim powołaniu do czynnej służby w wojsku gen. Władysława Sikorskiego, przebywającego od szeregu lat na urlopie. Podobno w przyszłym tygodniu ukaże się dekret powołujący gen. Sikorskiego do dyspozycji ministra spr. wojsk.

Czy akt ten ma być wstępem do reaktywowania gen. Sikorskiego czy też do przeniesienia go na emeryturę, niewiadomo. Krążą po głosić zarówno w jednym jak i w drugim kierunku, klucz zaś do rozwiązania zagadki spoczywa w Belwederze.

przypuszczenia, spośród których najbardziej prawdopodobnym wydaje się, że p. Aschmann przybył dla udzielenia szeregu wskazówek korespondentom niemieckim w Paryżu, oraz dla zbadania możliwości zawarcia konwencji prasowej francusko - niemieckiej o rozbrojeniu moralnym. Co do tego drugiego zamierzenia, ogólnie wyraża się przypuszczenie, że nawet jeżeli istnieje, nie będzie mogło być zatwierdzone pozytywnie ze względu na różnicę stosunków we Francji i Niemczech.

„Echo de Paris“ zaznacza, że w Niemczech wódz decyduje o wszystkim. On nawet narzuca pewne poglądy (często pośrednio), prasie. Jej samodzielnność jest problematyczna. Innejsze wo Francji. W tym kraju demokratycznym i parlamentarnym, rząd zależy od parlamentu i od opinji publicznej. Rząd musi informować społeczeństwo wiernie i nie może się liczyć z żadnymi pobocznymi czynnikami. Zawarcie konwencji w znaczeniu mierze paraliżowałoby swoją rolę ruchów rządu.

Na giełdach

GIELDA PIENIĘŻNA

Wahny: Dolar 5.23 1/2, fran francuski 34.97, fran szwajcarski 171.30, funt szterling 26.25, marka niemiecka 197.50, szyling austriacki 98.75, korona czeska 21.70. Monety: Dolar złoty 8.01 1/2, rubel złoty 4.58 1/2.

Dewizy: Berlin 212.85, Belgja 123.90, Gdańsk 172.82, Holandia 358.20, Kopenhaga 116.90, Londyn 26.21, Nowy Jork 5.29 1/2, Nowy Jork (kabel) 5.29 1/2, Paryż 34.93 i pół, Praga 22.12 i jedna ósma, Szwajcaria 171.00, Sztokholm 135.15, Włochy 45.34.

Papiery procentowe: 3 proc. Poż. Budowlana 45.50, 4 proc. Poż. Dolarowa 53.25, 4 proc. Poż. Inwestycyjna 116.25, 5 proc. Poż. Konwersyjna 66, 8 proc. Poż. Dillonowska 86.75, 7 proc. Poż. Stabilizacyjna 68, 7 proc. Poż. Dolarowa Warszawy 65.75, 7 proc. Poż. Śląska 67.25, 4 i pół proc. Listy Zast. Ziemiaki 51.50, 5 proc. skonwertowane L. Z. T. K. m. Warszawy 59.25, 6 proc. Obligacje m. Warszawy VIII i IX em. 61. Akcje: Bank Polski 93.75, Lilpop 10.15, Starachowice 12.60, Haberbusch 36.50.



CORONA STERLING

to gwiazdka

dla każdego kulturalnego człowieka

Znaczna zniżka cen w okresie świątecznym.

Dogodne warunki kupna.

Informacje, pokazy, oferty

TEOFIL GLOECER

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7, tel. 2.36.69 i 5.02.91

TEATRY

TEATR WIELKI (g. 8): Dziś dzień wypoczynkowy; jutro koncert kompozytorski K. Szymanowskiego z udziałem St. Korwin-Szymanowskiej, Eug. Umińskiej i Ad. Dolżyckiego.

TEATR NARODOWY: Dziś wspaniałe wystawienie I grana „Intygra i Miłość” Fryderyka Schillera w przekładzie Juliana Tuwima, w reżyserii A. Węgielki...

We wtorek ważny abonament 1 — A.

TEATR POLSKI: Dziś arcydzieło Mickiewicza „Dziady” w inscenizacji L. Schillera...

TEATR LETNI: Dziś „Kwiecista droga”.

TEATR NOWY: Dziś „Mademoiselle”.

TEATR MAŁY: Dziś „Ich czworo”.

TEATR AKTORA (Mokotowska 78): Dziś i jutro W. Sardou „Madame Sans Gene” z Zimnińską i Jarczemem w reżyserji Bendy...

TEATR ATENEUM: Dziś i jutro „Typ A” komedia Marij Morozowicz-Szczepkowskiej.

KAMERALNY: Dziś i jutro sztuka Strinberga „Ojciec” z A. Jasińską i Adwentowiczem.

STARA BANDA: Dziś i jutro rewja „Co w trawie piszczy”...

WIELKA REWJA: Dziś i codziennie rewja p. t. „Dawne dobre czasy”.

TEATR DRAMATYCZNY: Dziś codziennie „Burza nad morzem”.

TEATR NA KREDYTOWEJ: Dziś i jutro operetka Straussa „Płosienka o Nadine” z Brochwiczówną.

CYRK STANIEWSKICH: Program grudniowy z występem fakira Blacamana.

KONCERTY
S i M (Królewska 11): Od godz. 18-ej — kwartet p. Adamskiej.

WYSTAWY
INSTYTUT PROPAGANDY SZTUKI: Wystawa pośmiertna Władysława Skoczylasa.
ZACHĘTA: Salon doroczny 1934.

KINA
ADRIA: „Car szaleniec”.
AS: „Pieśniarz Warszawy”.

Poniedziałki klubowe
T-wa Literatów i Dziennikarzy
Dzisiejszy wieczór klubowy T-wa Literatów i Dziennikarzy Polskich...

DZIAŁ LEKARSKI
Lecznica chorób OCNYCH
Dra med Romana SOBANSKIEGO, Al. Jerozolimskiego 18, tel. 679-88 (daw. Ujazdow. 37)

Między tradycją a kryzysem...
Nastroje handlu przedświątecznego

DAWNIEJ I DZIŚ...

Minęły te czasy, kiedy pod wilegim drzewkiem można było znaleźć złote zegarki, brylanty i t. p. precjoza...

Teraz, gdy w uroczystym nastroju, po podzieleniu się opłatkiem i życzeniami, udaje się młoda małżonka w stronę zawsze zaciekawiających, tajemniczych paczek z prezentami...

Dawniej... Ach, mój Boże! To były czasy, kiedy Magda i Marysia i Kunegunda i wszystkie służące i kucharki już na dwa tygodnie przed świętami...

Dzisiaj zaczynamy przedświąteczny tydzień przygotowań. Jeden z znanych kupców warszawskich, zapytany o ruch w jego sklepie kolonialnym...

TENDENCJA ZNIŻKOWA

Ruch przedświąteczny? To dopiero za parę dni. Teraz ludzie nie robią zapasów i nie boją się tłoku w sklepach...

Zniżkowo. Doskonala mąka na ciasto kosztuje 35 groszy za kilo...

Kupujących jest zaledwie kilku. — Proszę 5 kilo mąki i pół kilo orzechów!...

KONCERTY
S i M (Królewska 11): Od godz. 18-ej — kwartet p. Adamskiej.

WYSTAWY
INSTYTUT PROPAGANDY SZTUKI: Wystawa pośmiertna Władysława Skoczylasa.

KINA
ADRIA: „Car szaleniec”.
AS: „Pieśniarz Warszawy”.

Poniedziałki klubowe
T-wa Literatów i Dziennikarzy
Dzisiejszy wieczór klubowy T-wa Literatów i Dziennikarzy Polskich...

DZIAŁ LEKARSKI
Lecznica chorób OCNYCH
Dra med Romana SOBANSKIEGO, Al. Jerozolimskiego 18, tel. 679-88 (daw. Ujazdow. 37)

— Dwa piklīgi, proszę pani...
Na tem się zwykle kończy. Może ostatnie dni przyniosą zapotrzebowanie na bursztynowe łosiosie i złote kawiry...

F. Ignatowski i spółka
NOWY ŚWIAT 58 HOTEL SAVOY
GOTOWE PALTA ZIMOWE
FUTRA
GARNITURY MĘSKIE

Kiepski towar
Ostrożnie z kupowaniem owoców na ulicy

Na ulicach Warszawy spotykamy nieraz wózki z owocami. Handlarze, przeważnie żydzi, usiłują często wprowadzić w błąd kupujących...

Brutalny pasażer
Awantura w tramwaju nr. 24

Wezorał o godz. 19-ej w tramwaju linii „24”, jadącym w stronę Ochłowa, rozegrała się następująca scena. Na rogu Al. Zielonickiej i Al. Poniatowskiego do tramwaju wszedł jakiś mężczyzna...

Uchwały zjazdu delegatów Tow. Opieki nad Zwierzętami nad Przeciwno ubojowi rytualnemu

Na odbytych w tych dniach w Poznaniu ogólnopolskim zjeździe delegatów Tow. Opieki nad Zwierzętami, przyjęto następujące wnioski i postulaty:

Postulaty tramwajowe mieszkańców Belwederu, Sielc, Siekierok i Czerniakowa

W związku z ankietą tramwajową, zarząd Tow. przyciągł Belwederu, Sielc, Siekierok i Czerniakowa zgłosił do dyrekcji tramwajów miejskich...

Wieczór Wigilijny dla akademików

Mieszkańcy domów akademickich im. prezydenta Gabriela Narutowicza, którzy nie wyjadą na święta, będą mogli wziąć udział w wieczorze wigilijnym...

dekorum wystaw sklepowych też robią swoje. Wczoraj tummy zatrzymywali się przed niemi. Wszystkie małżonki i... niemalżonków w panicznym strachu...

Nie nie pomogło...
— Patr, Zbyszku (Słasku, Jas ku i t. p.), jakie piękne krety! Albo: — Muszę mieć elektroluks!

I wytłumacz teraz kobiecie, która „wie, czego chce”, że krety to są takie same króliki, jak popielice, a od elektroluksa praktyczniejza jest... udoskonala szeszotka do zamiatania.

Tak... ze sprzedając prezentów również niewiele roboty będą mieli kupey warszawscy...

— Nie daję ci prezentów, ale ty i tak wiesz, że cię Kocham! — będzie się mówiło.

— Sknera! — będzie myślała poszczególna pleć piękna wśród czułych pocałunków.

Wystawy sklepów trwają tymczasem wystrójone, jak na bal, oświetlone, wabiące. Trzeba przypomnieć, że przeważnie urządzone są pomysłowo i gustownie.

Jedynie dzieci, które nie znają wartości pieniędzy entuzjastycznie wystawami bez zastrzeżeń. Ale o tem — jutro.

Wypadki i kradzieże
ZAMACH SAMOBOJOZY

20-letni Kazimierz Szczepaniak (Przemysłowa 34), bez pracy, odrzucił się amoniakiem i terpentyną...

ZACZADZENIE
Przy ul. Leszczyńskiej 8, wskutek zła zamknięcia pieca, wrzodził się tlenek węgla, którym zabrała się 27-letnia Wanda Franciszka Banaszek...

PRZEZ POCZYŁEK
31-letnia Irena Zakalska, robotnica (Jasny Dwór 10), przez pomyłkę, zamiast lekarstwa, napiła się jodyn...

PRZEZ POCZYŁEK
31-letnia Irena Zakalska, robotnica (Jasny Dwór 10), przez pomyłkę, zamiast lekarstwa, napiła się jodyn...

PRZEZ POCZYŁEK
31-letnia Irena Zakalska, robotnica (Jasny Dwór 10), przez pomyłkę, zamiast lekarstwa, napiła się jodyn...

PRZEZ POCZYŁEK
31-letnia Irena Zakalska, robotnica (Jasny Dwór 10), przez pomyłkę, zamiast lekarstwa, napiła się jodyn...

PORÓD W KOMISARJACIE
W lokalu XVIII komis. zachorowała 37-letnia Stanisława Staszewska, pracownica domowa (Annopol 15)...

WYPADEK SAMOCHODOWY
Na rogu ul. Nowolipiek i Karmelickiej, samochód przejechał 60-letnią Szymę Malisową, bez zaciecia (Gęsia 10)...

Zmarli
s. p. Rozalja z Jaroszczyków i v. Kamińska II v. Komorowska, l. 77, w Warszawie; s. p. Henryk Kostkowski, b. przemysłowiec, l. 68, w Warszawie...

Od dziś
Przedłużenie godzin handlu
Przypominamy, że od dzisiaj sklepy i miejsca zawodowej sprzedaży, oraz zakłady fryzjerskie, kalotecznicze, fotograficzne i t. p., mogą być otwarte do soboty, 22 bm. włącznie...

RADJO

Poniedziałek, dn. 17 grudnia

17.35 Muzyka salonowa w wyk. Orkiestry Edith Lorand (pl.). 17.50 Pogadanka Brunona Winaława...

Wtorek, dn. 18 grudnia
6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

6.45 „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.48 Muzyka (pl.). 6.52 Gimmastyka. 7.07 D. c. muzyki (pl.). 7.15 Dziennik poranny...

